

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

Rodovia CE-060, Km 51, s/n, 62785-000, Acarape - CE, Campus Palmares, Bloco II, 1º andar, sala 110 - Bairro Centro, Acarape/CE, CEP 62790-000

Telefone: +55 (85) 3332-6159 - http://www.unilab.edu.br/

OFÍCIO Nº 16/2024/IEAD-UNILAB

Acarape, 27 de fevereiro de 2024.

Aos docentes convocados:

1	1	Regilany Paulo Colares	
2	2	Mônica Regina Silva de Araújo	Docente UNILAB
3	3	José Cleiton Sousa dos Santos	Docente UNILAB
4	4	Aluísio Marques da Fonseca	Docente UNILAB
5	5	Márcia Barbosa de Sousa	Docente UNILAB
6	6	Jober Fernando Sobczak	Docente UNILAB
7	7	Halisson de Souza Pinheiro	Docente UNILAB
Classificação final - candidatos externos		Nome do candidato(a)	Candidato(a) externo(a)
1	8	Bergson Rodrigo Siqueira de Melo	Externo
2	9	Francisco Carlos Castro	Externo
3	10	José Milton Ferreira Júnior	Externo
4		Ailton Batista de Albuquerque Junior	Externo
5	12	Luis Gomes de Moura Neto	Externo
6	13	Rafael Pereira	Externo

Assunto: Ato de convocação do edital de seleção pública IEAD/UNILAB 12/2023 - Professor Orientador - Especialização Ensino de Ciências para o Ensino Fundamental – Anos Finais – Ciência é 10!, modalidade a distância, ofertados pela UNILAB.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23282.001692/2024-75.

Considerando o resultado final da seleção pública regida pelo edital IEAD/UNILAB Nº 12/2023 e das Portarias CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, CAPES nº183, de 21 de outubro de 2016 e na Instrução Normativa/CAPES nº2/2017, também seguindo orientações da Portaria Reitoria Nº 87/2020, na condição de coordenador adjunto UAB, conforme Resolução ad referendum CONSEPE Nº 28, DE 21 de agosto de 2020, convoco os candidatos para assumir a função a qual foi selecionado, através da entrega da documentação abaixo:

Considerando os documentos:0862479, 0862481 e 0862483.

Solicitamos a entrega dos seguintes documentos, conforme item 11 "Da Convocação" do referido edital:

- 11.5 Ficha de Cadastramento/ Termo de Compromisso do Bolsista e Declaração de Não Acúmulo de Bolsas;
- a. Original e Cópia do RG;
- b. Original e Cópia do CPF (Cadastro de Pessoa Física);
- c. Original e Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral da última votação;
- d. Original e Cópia de comprovante de residência atual (até 3 três meses de expedição, de acordo com o estabelecido no edital);
- e. Original e Cópia dos Diplomas de Graduação e Pós-Graduação, conforme edital;
- f. Original e Cópia de toda a documentação comprobatória das informações declaradas no formulário de inscrição referente ao item 8 e 8.1;
- g. Original e Cópia do certificado de participação em curso de formação.
- h. Currículo obrigatoriamente no formato Lattes, devendo estar atualizado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contendo os itens: Dados Pessoais, Formação Acadêmica/Titulação, Formação complementar, Atuação Profissional e Orientações e Supervisões.

Caso manifeste interesse em atuar, pedimos que responda este e-mail dentro do prazo de **até 03 (três) dias úteis e apresente a documentação comprobatória junto à secretaria do Instituto de Educação a Distância (IEAD) pelo e-mail <u>iead@unilab.edu.br</u>, conforme o edital IEAD/Unilab nº 12/2023.**

Após este período, caso não haja resposta por parte do candidato ou não apresente a documentação completa, o mesmo será desclassificado automaticamente e será convocado o próximo candidato do processo seletivo.

Após entrega dos documentos o convocado deverá entrar em contato com a Coordenação Adjunta UAB/UNILAB, coordenacaoadjuntauab@unilab.edu.br, para conhecimento das atribuições e responsabilidades e a coordenação do curso, coordenacao_c10@unilab.edu.br . Ademais, o candidato ficará lotado no Núcleo Pedagógico-NUPED sob a supervisão da chefia do Núcleo. É importante salientar, ainda, que o recebimento de bolsa de Professor orientador está condicionado ao efetivo exercício da função junto ao coordenador adjunto, não se configurando esta convocação como condição de recebimento de bolsas.

ANTONIO CARLOS DA SILVA BARROS

Coordenador Geral UAB RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE N° 28, DE 21 DE AGOSTO DE 2020



Documento assinado eletronicamente por **ANTONIO CARLOS DA SILVA BARROS**, **DIRETOR(A) DE INSTITUTO**, em 28/02/2024, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador **0881544** e o código CRC **B9C6122C**.

Referência: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo nº 23282.001692/2024-75

SEI nº 0881544